
Aktuální nabídka podpory  

z Národního programu Životní prostředí  

a Operačního programu Životní prostředí 

a zvýhodněné půjčky od SFŽP ČR 

 

Ing. Petr Valdman, ředitel SFŽP ČR 



2 

Národní program  

Životní prostředí 



Národní program Životní prostředí 

1 

• Navazuje na národní programy SFŽP ČR 
(nejstarší – již 25 let), 

• Financován z prostředků SFŽP ČR 
(každý rok násobně roste), 

• Koncentrace podpory na malé obce, 

• Doplňkový program k OPŽP, POV, NZÚ,  

Norským fondům, ad. 



4 

Výzva č. 3/2017: Odstraňování 

nelegálních skladů odpadů  

a sanace havarijních stavů 

Národní program Životní prostředí 

AKTUÁLNÍ VÝZVY 



Národní program Životní prostředí 

AKTUÁLNÍ VÝZVY 

Výzva č. 3/2017 

Odstraňování nelegálních skladů odpadů  

a sanace havarijních stavů 

Příjem žádostí: 03/2017 – 12/2020 

Alokace: 100 milionů Kč 

Výše dotace: max. 80 % způsobilých výdajů, na zbývající 

podíl do 100 % lze čerpat bezúročnou půjčku. 

• Odstranění ekologických zátěží, u kterých hrozí akutní ohrožení 

životního prostředí a lidského zdraví. 

• Původce neexistuje nebo není znám (podmínka pro obce), či se 

dlouhodobě nedaří dohnat k odpovědnosti za použití všech 

legálních způsobů (ORP+ kraje). 
5 



6 

Národní program Životní prostředí 

AKTUÁLNÍ VÝZVY 

Výzva č. 17/2017: 

Domovní čistírny 

odpadních vod 



Výzva č. 17/2017 

Domovní čistírny odpadních vod 

Příjem žádostí: 10/2017 – 06/2019 

Alokace: 200 milionů Kč 

Výše dotace: 100 tis. – 240 tis. Kč / 1 DČOV, max. 80 % 

• Realizace soustav individuálních čistíren odpadních vod v podobě 

DČOV do kapacity 50 EO pro budovy využívané k trvalému 

rodinnému bydlení a budovy ve vlastnictví obce. 

• Pro oblasti, kde není z technického či ekonomického hlediska 

možné připojit nemovitosti ke stokové síti zakončené ČOV. 

• Žadatelé mohou být obce, svazky obcí, společnosti vlastněné více 

než 50 % obcemi a městy.  

 7 

Národní program Životní prostředí 

AKTUÁLNÍ VÝZVY 



8 

Národní program Životní prostředí 

AKTUÁLNÍ VÝZVY 

Výzva č. 18/2017:  

Zeleň do měst a obcí 



Výzva č. 18/2017 

Zeleň do měst a obcí 

Příjem žádostí: 10/2017 – 03/2018 

Alokace: 50 milionů Kč 

Výše dotace: max. 80 % způsobilých výdajů,  

obce do 500 obyvatel max. 2 mil. Kč,  

obce nad 500 obyvatel max. 150 tis. Kč / 1 projekt 

• Zachování a zvyšování podílu zeleně a vodních prvků ve městech 

a obcích, zvyšování její funkční kvality (v rozvojových oblastech 

sídel i v původní zástavbě).  

• Zakládání a obnova ploch izolační zeleně za účelem snížení 

koncentrací znečišťujících látek v ovzduší. 
 9 

Národní program Životní prostředí 

AKTUÁLNÍ VÝZVY 



10 

Národní program Životní prostředí 

AKTUÁLNÍ VÝZVY 

Výzva č. 21/2017: 

Podpora alternativních 

způsobů dopravy 



Výzva č. 21/2017 

Podpora alternativních způsobů dopravy 

Příjem žádostí: 11/2017 – 09/2018 

Alokace: 100 milionů Kč 

Výše dotace: 50 tis. – 1 mil. Kč / 1 vozidlo 

• Snížení negativních vlivů dopravy na zdraví obyvatel a životní 

prostředí (snížením emisí z dopravy, hlukové zátěže). 

• Podporu je možné poskytnout na pořízení elektromobilu, plug-in 

hybridu nebo vozidla s pohonem na CNG. 

• Žadatelé mohou být obce, kraje a další veřejnoprávní subjekty. 

• Možná kombinace se zvýhodněnou půjčkou od SFŽP ČR. 

11 

Národní program Životní prostředí 

AKTUÁLNÍ VÝZVY 



Národní program Životní prostředí 

PŘIPRAVOVANÉ NOVINKY: 

• Rámec NPŽP 2018–2020 (předvídatelnost, srozumitelnost, 

koncentrace na vybrané priority, přechod na národní financovaní,…),  

• Aplikace dalších finančních forem podpor (dotace, 

půjčka, kombinace, sdružené financování dotačních programů,...), 

• Nové webové stránky NPŽP (od února 2018), 

• Klientská elektronizace (konec r. 2019).   

 

12 



13 

Operační program  

Životní prostředí 



• Navazuje na Operační program Životní  

prostředí 2007–2013 

• Financován z prostředků Evropské unie 

• Nabízí podporu v pěti oblastech 

• Prioritní osa 1 – Zlepšování kvality vody a snižování rizika povodní 

• Prioritní osa 2 – Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech 

• Prioritní osa 3 – Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika 

• Prioritní osa 4 – Ochrana a péče o přírodu a krajinu 

• Prioritní osa 5 – Energetické úspory 

Operační program Životní prostředí 



15 

OP Životní prostředí: Zkapacitnění toku 

Blanice přírodě blízkým způsobem  

v intravilánu města Vlašimi 

Operační program Životní prostředí 

PLÁNOVANÉ VÝZVY – PRIORITNÍ OSA 1 



16 

113. výzva  

Povodňová ochrana intravilánu, SC 1.3 

Příjem žádostí: 1. 3. 2018 – 7. 1. 2019 

Alokace: 1,8 mld. Kč  

Výše dotace: max. 85 % s výjimkou výměny nepropustných 

zpevněných povrchů za propustné zpevněné a propustné 

povrchy, kde je výše dotace max. 50 % 

• Zprůtočnění nebo zvýšení retenčního potenciálu koryt vodních 

toků a přilehlých niv, zlepšení přirozených rozlivů. 

• Hospodaření se srážk. vodami v intravilánu a jejich další využití. 

• Obnovení, výstavba a rekonstrukce, případně modernizace 

vodních děl sloužící povodňové ochraně. 

 

Operační program Životní prostředí 

PLÁNOVANÉ VÝZVY – PRIORITNÍ OSA 1 



17 

OP Životní prostředí: Sanace 

skalních stěn – ul. U Obří 

hlavy ve Znojmě 

Operační program Životní prostředí 

PLÁNOVANÉ VÝZVY – PRIORITNÍ OSA 1 



18 

95. a 101. výzva  

Povodňová ochrana intravilánu, SC 1.3 

Příjem žádostí: 2. 5. – 2. 7. 2018, 1. 10. – 20. 12. 2018 

Alokace: 100 mil. Kč / 1mld. Kč 

Výše dotace: max. 85 % 

• Stabilizování a sanace svahových nestabilit ohrožujících 

zdraví, majetek a bezpečnost obsažených v „Registru 

svahových nestabilit“. 

 

Operační program Životní prostředí 

PLÁNOVANÉ VÝZVY – PRIORITNÍ OSA 1 



19 

OP Životní prostředí: 

Protipovodňová 

opatření v obci  

Osečná 

Operační program Životní prostředí 

PLÁNOVANÉ VÝZVY – PRIORITNÍ OSA 1 



20 

97. a 102. výzva  

Preventivní protipovodňová opatření, SC 1.4 

Příjem žádostí: 2. 5. – 2. 7. 2018 / 1. 10. – 20. 12. 2018 

Alokace: 250 mil. Kč / 250 mil. Kč 

Výše dotace: max. 85 % 

• Analýza odtokových poměrů včetně návrhů možných 

protipovodňových opatření. 

• Budování, rozšíření a zkvalitnění varovných, hlásných, 

předpovědních a výstražných systémů na lokální úrovni a 

digitální povodňové plány.  

Operační program Životní prostředí 

PLÁNOVANÉ VÝZVY – PRIORITNÍ OSA 1 



21 

Operační program Životní prostředí 

PLÁNOVANÉ VÝZVY – PRIORITNÍ OSA 2 

OP Životní prostředí: 

Mobilní monitoring 

imisí v Ostravě 



22 

98. výzva  

Sledování kvality ovzduší, SC 2.3 

Příjem žádostí: 1. 3. – 20. 12. 2018 

Alokace: 100 mil. Kč 

Výše dotace: max. 85 % 

• Systémy sledování kvality ovzduší a souvisejících 

meteorologických aspektů v regionálním měřítku. 

• Systémy určené pro hodnocení kvality ovzduší, pro archivaci  

a zpracování údajů o znečišťování ovzduší (emisních dat). 

• Realizace infrastruktury pro identifikaci zdrojů znečišťování, 

integrovaných systémů pro sledování kvality ovzduší  

a identifikaci zdrojů znečišťování. 

Operační program Životní prostředí 

PLÁNOVANÉ VÝZVY – PRIORITNÍ OSA 2 



23 

OP Životní prostředí: 

Výstavba sběrného dvora 

odpadů obce Zbůch 

Operační program Životní prostředí 

PLÁNOVANÉ VÝZVY – PRIORITNÍ OSA 3 



24 

103. výzva  

Prevence vzniku odpadů, SC 3.1 

Příjem žádostí: 3. 4. – 31. 7. 2018 

Alokace: 500 mil. Kč 

Výše dotace: max. 85 % 

• Předcházení vzniku komunálních a průmyslových odpadů 

99. výzva  

Ekologické zátěže, SC 3.4 

Příjem žádostí: 1. 11. 2018 – 31. 1. 2019 

Alokace: 420 mil. Kč  

Výše dotace: max. 85 % 

• Sanace vážně kontaminovaných lokalit. 

Operační program Životní prostředí 

PLÁNOVANÉ VÝZVY – PRIORITNÍ OSA 3 



Operační program Životní prostředí 

PLÁNOVANÉ VÝZVY – PRIORITNÍ OSA 3 

OP Životní prostředí: 

Recyklace odpadního 

plastu Líbeznice 



26 

104. výzva  

Materiálové a energetické využití odpadů, SC 3.2 

Příjem žádostí: 3. 9. – 3. 12. 2018 

Alokace: 800 mil. Kč 

Výše dotace: max. 85 % 

• Výstavba a modernizace zařízení pro sběr, třídění a úpravu 

odpadů. 

• Zařízení pro materiálové využití odpadů, energetické využití 

odpadů a související infrastruktury. 

• Zařízení pro nakládání s nebezpečnými odpady včetně 

zdravotnických odpadů. 

 

Operační program Životní prostředí 

PLÁNOVANÉ VÝZVY – PRIORITNÍ OSA 3 



Operační program Životní prostředí 

PLÁNOVANÉ VÝZVY – PRIORITNÍ OSA 4 

OP Životní prostředí: 

Rybí přechod Beroun 



28 

108. a 93. výzva 

Přirozené funkce krajiny, SC 4.1 a 4.3 

Příjem žádostí: 15. 6. – 10. 9. 2018 / 1. 2. – 4. 4. 2018 

Alokace: 300 mil. Kč / 300 mil. Kč 

Výše dotace: až 100 % 

• Zprůchodnění migračních bariér pro živočichy a opatření  

k omezování úmrtnosti živočichů spojené s rozvojem  

technické infrastruktury. 

• Vytváření, regenerace či posílení funkčnosti krajinných prvků  

a struktur. 

Operační program Životní prostředí 

PLÁNOVANÉ VÝZVY – PRIORITNÍ OSA 4 



29 

Operační program Životní prostředí 

PLÁNOVANÉ VÝZVY – PRIORITNÍ OSA 4 

OP Životní prostředí: 

Monitoring šelem  

v NP Podyjí 



30 

92. a 107. výzva 

Posílení biodiverzity, SC 4.2 

Příjem žádostí: 1. 2. – 4. 4. 2018 / 15. 6. – 10. 9. 2018 

Alokace: 80 mil. Kč / 80. mil. Kč 

Výše dotace: až 100 % 

• Péče o vzácné druhy (ve volné krajině i urbanizovaném prostředí) 

a jejich biotopy vč. obnovy a tvorby těchto biotopů. 

• Péče o cenná stanoviště a jejich obnova a tvorba. 

Operační program Životní prostředí 

PLÁNOVANÉ VÝZVY – PRIORITNÍ OSA 4 



31 

OP Životní prostředí: 

Revitalizace brownfields  

v Mariánských Lázních 

Operační program Životní prostředí 

PLÁNOVANÉ VÝZVY – PRIORITNÍ OSA 4 



32 

94. a 109. výzva  

Kvalita prostředí v sídlech, SC 4.4 

Příjem žádostí: 1. 2. – 4. 4. 2018 / 15. 6. – 10. 9. 2018 

Alokace: 300 mil. Kč / 300 mil. Kč 

Výše dotace: max. 60 % 

• Zakládání / obnova funkčně propojených ploch a prvků sídelní 

zeleně. 

• Obnova a zakládání doprovodných vodních prvků a ploch 

přírodě blízkého charakteru. 

Operační program Životní prostředí 

PLÁNOVANÉ VÝZVY – PRIORITNÍ OSA 4 



33 

OP Životní prostředí: Instalace OZE  

a snížení energetické náročnosti 

budovy zdravotního střediska Líbeznice 

Operační program Životní prostředí 

PLÁNOVANÉ VÝZVY – PRIORITNÍ OSA 5 



34 

100. výzva  

Energetické úspory u veřejných budov, SC 5.1 

Příjem žádostí: 1. 3. 2018 – 31. 1. 2019 

Alokace: 3 mld. Kč  

Výše dotace: až 55 % 

• Zateplení pláště budovy, výměna a renovace (repase)  

otvorových výplní. 

• Realizace systémů nuceného větrání s rekuperací odpadního 

tepla, realizace systémů využívajících odpadní teplo, výměna 

zdroje tepla pro vytápění nebo přípravu teplé užitkové vody  

s výkonem nižším než 5 MW. 

• Instalace solárně-termických kolektorů pro přitápění nebo  

pouze přípravu TV, fotovoltaika. 

Operační program Životní prostředí 

PLÁNOVANÉ VÝZVY – PRIORITNÍ OSA 5 



35 

Zvýhodněné půjčky od SFŽP ČR 

Na kofinancování projektů 

podpořených z Operačního 

programu Životní prostředí. 



Zvýhodněné půjčky od SFŽP ČR 

VÝHODY PŮJČKY SFŽP ČR 

• Po dobu realizace projektu není půjčka úročena; 

• Zvýhodněná fixní úroková sazba ve výši od 0,45 % p. a. je 

počítána až od následujícího roku po ukončení čerpání půjčky; 

• Žádné poplatky za sjednání půjčky, předčasné splátky či odklady 

splátek; 

• Úroková sazba odpovídá roční procentní sazbě nákladů (RPSN); 

• Jedno kontaktní místo – žádost je administrována společně  

se žádostí o dotaci z OPŽP; 

• Zajištění půjčky ve prospěch Fondu lze kombinovat s dohodou  

o budoucím vkladu zástavního práva po dokončení realizace 

podporovaného projektu. 

 



37 

Děkuji za pozornost. 

Ing. Petr Valdman 

ředitel SFŽP ČR 

Ministerstvo životního prostředí - www.mzp.cz 

Státní fond životního prostředí ČR - www.sfzp.cz 


